Dialektyka okazuje się zatem tą dziedziną wiedzy, która stara się ustalać związki między procesem nazywania a rzeczami, pomiędzy dyskursem a strukturą rzeczywistości. Ta paralelność struktur ludzkiego myślenia wyrażonych w regułach dialektycznych ze strukturą rzeczywistości jest wynikiem „dialektycznej” struktury samej rzeczywistości. Prawidła dialektycznej sztuki stosują się do świata, bo są wpisane w rzeczywistość przez Twórcę wszelkiej Sztuki¹⁰¹.

⁹⁶ Por. J. Marenbon, *John Scottus and the „Categoriae Decem”*, w: *Eriugena. Studien zu seinen Quellen*, Vorträge des III. Internationalen Eriugena-Colloquiums Freiburg im Breisgau, 27.-30. August 1979, herausg. von W. Beierwaltes, Heidelberg 1980, s. 122-123.

⁹⁷ Por. Moran, *Philosophy of John Scottus*, s. 123-124; por. d'Onofrio, *Disputandi disciplina*, s. 235.

⁹⁸ Por. PP I s. 86 (463c) 9-10: *Clare conspicio nulla ratione kategorias de natura ineffabili proprie posse praedicari.*

⁹⁹ Por. PP I s. 86 (464a-b) 29-31: *Non est igitur ovoua, quia plus est quam ovouav, et tamen dicitur quia omnium ovouov [id est essentiarum] creatrix est.*

¹⁰⁰ Por. PP I s. 216 (522 a-b) 28-36: *...ut prius de eo iuxta catafaticam, id est affirmationem, omnia sive nominaliter sive verbaliter praedicamus, non tamen proprie sed translative; deinde ut omnia quae de eo praedicantur per catafaticam eum esse negemus per apofaticam, id est negationem, non tamen translative sed proprie (verius enim negatur deus quid eorum quae de eo predicantur esse quam affirmatur esse); deinde super omne quod de eo praedicatur superessentialis natura quae omnia creat et non creatur superessentialiter superlaudanda est.*

¹⁰¹ Por. PP IV s. 16 (749a) 25-29: *Ac per hoc intelligitur quod ars illa, quae dividit genera in species, et species in genera resolvit, quaequae ΔΙΑΛΕΚΤΙΚΗ dicitur, non ab humanis machinationibus sit facta, sed in natura rerum ab auctore omnium artium, quae*

W ten sposób zostały zarysowane dwa zasadnicze rozumienia filozofii. Jest ona, po pierwsze pojmowana jako sztuka (*ars, disciplina*), która mieszcząc się w obrębie *trivium* określa reguły myślenia i mowy. W innym rozumieniu filozofia jest utożsamiana z nauką (*scientia*), która bada strukturę, podziały i własności rzeczy, które są konkretną realizacją przyczyn prymordialnych. Ten typ badania zostaje określony mianem fizyki¹⁰². Wydaje się jednak, że tym rozumieniem, które jest najbardziej podstawowe dla ogólnego odczytania całości myśli Eriugeny, jest pojmowanie filozofii jako mądrości (*sapientia*). Mądrość zostaje zdefiniowana w *Periphyseonie* jako moc, dzięki której kontemplujący duch, ludzki czy anielski, rozważa wieczne i niezmiennie rzeczy boskie ujmując je bądź w Bogu, pierwszej przyczynie wszystkiego, bądź w Słowie Bożym jako przyczynie prymordialne, a ten rodzaj umysłowego badania zwany jest także teologią¹⁰³. Dyscypliną przygotowującą umysł do naukowego badania jest logika, po niej idzie fizyka, czyli naukowe badanie struktury rzeczywistości. Fizyce towarzyszy etyka¹⁰⁴, a całość naukowych poszukiwań zmierza ku mądrości, utożsamianej w tym czwórpodziale z teologią.